

## KẾ HOẠCH

### Giám sát kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri trước, trong và sau Kỳ họp thứ 11, HĐND khóa XX, nhiệm kỳ 2016-2021

*Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;*

*Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;*

Thực hiện Chương trình hoạt động của HĐND huyện năm 2020, Thường trực HĐND huyện xây dựng Kế hoạch giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước, trong và sau kỳ họp thứ 11, HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2016-2021 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

##### 1. Mục đích:

Thông qua giám sát để đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc giải quyết kiến nghị của cử tri. Trên cơ sở đó đề xuất những kiến nghị góp phần nâng cao trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, quản lý, điều hành của UBND huyện và việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn trong việc giải quyết kiến nghị của cử tri.

##### 2. Yêu cầu:

###### 2.1. Đối với đoàn giám sát

Việc tiến hành giám sát đảm bảo khách quan, toàn diện, trọng tâm, trọng điểm, công khai, minh bạch, theo đúng quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế và không làm cản trở đến hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát.

###### 2.2. Đối với các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát

Đề nghị các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát thực hiện đầy đủ kế hoạch, nội dung, yêu cầu giám sát của Thường trực HĐND huyện; báo cáo bằng văn bản việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri (báo cáo phải làm rõ kết quả triển khai thực hiện, làm rõ những việc đã giải quyết xong, những việc chưa giải quyết xong, nêu rõ lý do và những khó khăn, vướng mắc trong việc giải quyết các kiến nghị của cử tri, các giải pháp để tiếp tục thực hiện).

#### II. NỘI DUNG, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT

##### 1. Nội dung giám sát

Giám sát kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri trước, trong và sau kỳ họp thứ 11, HĐND huyện khóa XX.

## **2. Phạm vi, đối tượng giám sát**

- Phạm vi giám sát: Trên địa bàn toàn huyện.
- Đối tượng giám sát: UBND huyện, các đơn vị trên địa bàn huyện, các phòng ban chuyên môn thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn.

## **III. PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT**

- Thường trực HĐND huyện xây dựng Kế hoạch giám sát, thông báo lịch làm việc đến UBND huyện, các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát.
- Thường trực HĐND huyện giao nhiệm vụ cho các ban HĐND huyện giám sát, làm việc với các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát và tiến hành khảo sát thực tế các địa điểm có liên quan đến nội dung giám sát.
- UBND huyện tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện giải quyết kiến nghị của cử tri trong nội dung và phạm vi giám sát, gửi Thường trực HĐND.
- Thường trực HĐND làm việc với UBND huyện và tổng hợp, báo cáo kết quả giám sát trình HĐND huyện tại kỳ họp thứ 12, HĐND huyện khóa XX.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với UBND huyện**

Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện triển khai thực hiện giải quyết các kiến nghị của cử tri trước, trong và sau kỳ họp thứ 11, HĐND huyện khóa XX. Báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực HĐND huyện trước ngày 23/9/2020.

### **2. Các Ban HĐND huyện**

Giám sát kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri theo nội dung văn bản số 1055/UBND-VP ngày 09/9/2020 của UBND huyện Tuần Giáo về việc giao nhiệm vụ giải quyết và báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 11, HĐND huyện khóa XX, cụ thể:

#### *2.1. Ban Kinh tế - Xã hội*

Giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri do phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban quản lý dự án các công trình huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì giải quyết.

#### *2.2. Ban Dân tộc*

Giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri do Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Nội vụ, Chi nhánh điện Tuần Giáo chủ trì giải quyết.

Báo cáo kết quả giám sát của các Ban gửi về Thường trực HĐND huyện (qua Văn phòng HĐND&UBND huyện) trước ngày 20/11/2020.

### 3. Văn phòng HĐND-UBND huyện

Đảm bảo các điều kiện cần thiết phục vụ các đoàn giám sát theo kế hoạch; tổng hợp và dự thảo báo cáo kết quả giám sát của HĐND huyện theo quy định của Luật trước ngày 30/11/2020.

Trên đây là Kế hoạch giám sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, trong và sau kỳ họp thứ 11, HĐND huyện khóa XX. Thường trực HĐND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Bình Trọng**